ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.03.2024                                                                                                                     №438

О внесении изменений в постановление

администрации города Урай от 06.02.2024 №186

«Об утверждении Плана основных мероприятий

городского округа Урай Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры в области гражданской

обороны,

предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечению первичных

мер пожарной безопасности и безопасности людей на

водных объектах на 2024 год»

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской

обороне», от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 №841 «Об утверждении Положения о

подготовке населения в области гражданской обороны» и приказа  Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 №687 «Об утверждении Положения об

организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»,

в целях повышения готовности и совершенствования подготовки органов управления и сил

гражданской защиты населения и территории города Урай:

1. Разделы 2, 3 таблицы приложения к постановлению администрации города Урай от

06.02.2024 №186 «Об утверждении Плана основных мероприятий городского округа Урай

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению первичных мер пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год» изложить в новой

редакции согласно приложению.

2. Постановление опубликовать в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте

органов местного самоуправления города Урай в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы города Урай

Р.А. Капустина.

Глава города Урай                                                                                                      Т.Р. Закирзянов

Приложение к постановлению

администрации города Урай

от 18.03.2024 №438

«

2. Мероприятия по подготовке органов управления,  сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения.

2.1. Подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС.

1.  Тактико-специальные учения на тему: «Действия органов

управления и сил городского звена ТП РСЧС при угрозе

и возникновении пожара в здании пожарного депо

71 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС

России по ХМАО-Югре».

февраль Председатель КЧС и ОПБ, заместитель председателя КЧС и

ОПБ.

ОГЗН и ОБ.

71 пожарно-спасательная часть 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по ХМАО – Югре (по согласованию).

Отдел Министерства внутренних дел России по городу

Ураю (далее – ОМВД России по г. Ураю) (по согласованию).

МКУ «ЕДДС города Урай».

АСФ МКУ «ЕДДС города Урай».

Отделение скорой медицинской помощи бюджетного

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Урайская городская клиническая больница» (далее – ОСМП

БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая больница»)

(по согласованию).

Руководители спасательных служб города Урай (по

согласованию).

2.

Тактико-специальные учения на тему: «Действия органов

управления и сил городского звена ТП РСЧС при угрозе

и возникновении пожара на объекте МАУДО

«Спортивная школа «Старт» (Спортивный комплекс

«Смена»)».

март Председатель КЧС и ОПБ, заместитель председателя КЧС и

ОПБ.

ОГЗН и ОБ.

71 пожарно-спасательная часть 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по ХМАО – Югре (по согласованию).

ОМВД России по г. Ураю (по согласованию).

МКУ «ЕДДС города Урай».

АСФ МКУ «ЕДДС города Урай».

ОСМП БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая

больница») (по согласованию).

Руководители спасательных служб города Урай (по

согласованию).

3.  Тактико-специальные учения на тему: «Действия органов апрель Заместитель председателя КЧС и ОПБ.

управления и сил городского звена ТП РСЧС при угрозе

и возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных

лесными пожарами».

Добровольные пожарные дружины объектов экономики

города Урай.

ОГЗН и ОБ.

МКУ «ЕДДС города Урай».

АСФ МКУ «ЕДДС города Урай».

9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по

ХМАО – Югре (по согласованию).

ЗПСО «Кондинский район» КУ «Центроспас-Югория» (по

согласованию).

4.     Командно-штабные учения на тему: «Проведение

эвакуационных мероприятий при эвакуации населения из

зоны вероятного подтопления».

май Заместитель председателя КЧС и ОПБ.

Председатель эвакуационной комиссии города Урай.

ОГЗН и ОБ.

Транспортная спасательная служба города Урай.

ОМВД России по г. Ураю (по согласованию).

МКУ «ЕДДС города Урай».

АСФ МКУ «ЕДДС города Уай».

ОСМП БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая

больница» (по согласованию).

ЗПСО «Кондинский район» КУ «Центроспас-Югория» (по

согласованию).

5.

   Тактико-специальные учения на тему: «Действия

органов управления и сил городского звена ТП РСЧС при

угрозе и возникновении пожара на объекте РВС – 2000

приемо-сдаточного пункта ООО «Инновационные

нефтегазовые технологии»».

май Председатель КЧС и ОПБ, заместитель председателя КЧС и

ОПБ.

ОГЗН и ОБ.

71 пожарно-спасательная часть 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по ХМАО – Югре (по согласованию).

МКУ «ЕДДС города Урай».

АСФ МКУ «ЕДДС города Урай».

ОМВД России по г. Ураю (по согласованию).

ОСМП БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая

больница» (по согласованию).

Руководители спасательных служб города Урай (по

согласованию).

6.

   Тактико-специальные учения на тему: «Действия

органов управления и сил городского звена ТП РСЧС

города Урая при спасении утопающих».

июнь Председатель КЧС и ОПБ, заместитель председателя КЧС и

ОПБ.

ОГЗН и ОБ.

МКУ «ЕДДС города Урай».

АСФ МКУ «ЕДДС города Урай».

ОМВД России по г. Ураю (по согласованию).

ОСМП БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая

больница» (по согласованию).

ЗПСО «Кондинский район» КУ «Центроспас-Югория» (по

согласованию).

7.  Тактико-специальные учения на тему: «Организация

отработки взаимодействия при ликвидации последствий

дорожно-транспортных происшествий».

август Председатель КЧС и ОПБ, заместитель председателя КЧС и

ОПБ.

Председатель эвакуационной комиссии города Урай.

ОГЗН и ОБ.

МКУ «ЕДДС города Урай».

АСФ МКУ «ЕДДС города Урай».

ОМВД России по г. Ураю (по согласованию).

71 пожарно-спасательная часть 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по ХМАО – Югре (по согласованию).

ОСМП БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая

больница») (по согласованию).

ЗПСО «Кондинский район» КУ «Центроспас-Югория») (по

согласованию).

8.     Специальная тренировка на тему: «Противопожарная

защита обучаемых школьников и персонала школы при

возникновении угрозы пожара МБОУ Гимназия

им. А.И. Яковлева».

сентябрь Управление образования.

ОГЗН и ОБ.

ОМВД России по г. Ураю (по согласованию).

71 пожарно-спасательная часть 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по ХМАО – Югре (по согласованию).

ОНД и ПР по г. Урай (по согласованию).

9.

   Специальная тренировка на тему: «Противопожарная

защита обучаемых школьников и персонала школы при

возникновении угрозы пожара МБОУ СОШ №2».

сентябрь Управление образования.

ОГЗН и ОБ.

ОМВД России по г. Ураю (по согласованию).

71 пожарно-спасательная часть 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по ХМАО – Югре (по согласованию).

ОНД и ПР по г. Урай (по согласованию).

10.
   Специальная тренировка на тему: «Противопожарная

защита обучаемых школьников и персонала школы при

возникновении угрозы пожара МБОУ СОШ №4».

сентябрь Управление образования.

ОГЗН и ОБ.

ОМВД России по г. Ураю (по согласованию).

71 пожарно-спасательная часть 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по ХМАО – Югре (по согласованию).

ОНД и ПР по г. Урай (по согласованию).

11.  Специальная тренировка на тему: «Противопожарная

защита обучаемых школьников   Объектовая тренировка

на тему и персонала школы при возникновении угрозы

пожара МБОУ СОШ №5».

сентябрь Управление образования.

ОГЗН и ОБ.

ОМВД России по г. Ураю (по согласованию).

71 пожарно-спасательная часть 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по ХМАО – Югре (по согласованию).

   ОНД и ПР по г. Урай (по согласованию).

12.

Специальная тренировка на тему: «Противопожарная

защита обучаемых школьников и персонала школы при

возникновении угрозы пожара МБОУ СОШ №6».

сентябрь Управление образования.

ОГЗН и ОБ.

ОМВД России по г. Ураю (по согласованию).

71 пожарно-спасательная часть 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по ХМАО – Югре (по согласованию).

ОНД и ПР по г. Урай (по согласованию).

13.

Специальная тренировка на тему: «Противопожарная

защита обучаемых школьников и персонала школы при

возникновении угрозы пожара МБОУ СОШ №12».

сентябрь Управление образования.

ОГЗН и ОБ.

ОМВД России по г. Ураю (по согласованию).

71 пожарно-спасательная часть 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по ХМАО – Югре (по согласованию).

ОНД и ПР по г. Урай (по согласованию).

14.

Тактико-специальные учения на тему: «Действия органов

управления и сил городского звена ТП РСЧС при угрозе

и возникновении пожара на объекте «Гостиничный

комплекс «Виаль»».

сентябрь Председатель КЧС и ОПБ, заместитель председателя КЧС и

ОПБ.

71 пожарно-спасательная часть 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по ХМАО – Югре (по согласованию).

МКУ «ЕДДС города Урай».

АСФ МКУ «ЕДДС города Урай».

ОМВД России по г. Ураю (по согласованию).

ОСМП БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая

больница») (по согласованию).

Руководители гостиничного комплекса.

15.

Штабная тренировка на тему «Всероссийская штабная

тренировка по гражданской обороне».

октябрь Руководитель гражданской обороны города Урай,

заместитель руководителя гражданской обороны города

Урай.

ОГЗН и ОБ.

МКУ «ЕДДС города Урай».

АСФ МКУ «ЕДДС города Урай».

ОМВД России по г. Ураю (по согласованию).

ОСМП БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая

больница» (по согласованию).

Руководители спасательных служб города Урай (по

согласованию).

Руководители объектов экономики.

16.     Тактико-специальные учения на тему: «Действия

органов управления и сил городского звена ТП РСЧС при

угрозе и возникновении пожара на объекте

«Многоквартирный дом низкой противопожарной

устойчивости (5СО)»».

октябрь Председатель КЧС и ОПБ, заместитель председателя КЧС и

ОПБ.

ОГЗН и ОБ.

МКУ «ЕДДС города Урай».

АСФ МКУ «ЕДДС города Урай».

ОМВД России по г. Ураю (по согласованию).

ОСМП БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая

больница» (по согласованию).

ЗПСО «Кондинский район» КУ «Центроспас - Югория» (по

согласованию).

2.2. Подготовка должностных лиц, специалистов и населения.

1.     Участие в проведении учебно-методического сбора по

подведению итогов деятельности органов управления ТП

РСЧС, выполнению мероприятий гражданской обороны в

2023 году и постановка задач на 2024 год.

до 31 марта Руководитель гражданской обороны города Урай,

Заместитель руководителя гражданской обороны города

Урай.

ОГЗН и ОБ.

2.     Организация подготовки должностных лиц,

специалистов гражданской обороны и единой

государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, неработающего населения в

области гражданской обороны и действий при

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера.

по мере

необходимости

Председатель КЧС и ОПБ, заместитель председателя КЧС и

ОПБ.

ОГЗН и ОБ.

Отдел по взаимодействию со средствами массовой

информации администрации города Урай.

Управление по развитию местного самоуправления

администрации города Урай.

Казённое учреждение Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Центр обеспечения безопасности

жизнедеятельности и призыва граждан на военную службу» (по

согласованию).

МКУ «ЕДДС города Урай»

МКУ «УЖКХ».

3.

   Участие в проводимом Главным управлением МЧС

России по автономному округу регионального этапа

смотра-конкурса на лучшее содержание, использование

защитных сооружений гражданской обороны и их

готовности к приёму укрываемых.

до 30 сентября

   Организации, эксплуатирующие защитные сооружения

гражданской обороны (по согласованию).

4.

   Участие в проводимом Главным управлением МЧС

России по автономному округу смотра-конкурса на

лучшую учебно-материальную базу в области

гражданской обороны, защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций.

с 1 мая по 30

сентября
Управление образования.

ОГЗН и ОБ.

Руководители предприятий и организаций города Урай (по

согласованию).

5.     Участие в проведении всероссийских открытых уроках

по «Основам безопасности жизнедеятельности»

посвящённых:

- «Всемирному дню гражданской обороны»;

- «Дню пожарной охраны России»;

- «Дню знаний»;

- «Дню гражданской обороны России».

1 марта,

30 апреля,

1 сентября,

4 октября

Управление образования.

ОГЗН и ОБ.

МКУ «ЕДДС города Урай».

71 пожарно-спасательная часть 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по ХМАО – Югре (по согласованию).

6.  Участие в региональном этапе смотра-конкурса на звание

«Лучший орган местного самоуправления

муниципального образования в области обеспечения

безопасности жизнедеятельности населения»

октябрь

ОГЗН и ОБ.

2.3 Выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия.

1.     Проведение городских соревнований санитарных

постов (дружин).

до 31 мая Заместитель председателя КЧС и ОПБ.

ОГЗН и ОБ.

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Урайская городская клиническая больница»

(далее – БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая

больница») (по согласованию).

ЗПСО «Кондинский район» КУ «Центроспас-Югория» (по

согласованию).

Руководители предприятий и организаций города Урай (по

согласованию).

2.
   Проведение городских соревнований среди

добровольных пожарных дружин предприятий и

до 31 мая Заместитель председателя КЧС и ОПБ.

ОГЗН и ОБ.

организаций города Урай по пожарно-прикладному

спорту.

71 пожарно-спасательная часть 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по ХМАО – Югре (по согласованию).

ОНД и ПР по г. Урай (по согласованию).

БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая

больница») (по согласованию).

Представители предприятий и организаций города Урай (по

согласованию).

ЗПСО «Кондинский район» КУ «Центроспас-Югория» (по

согласованию).

3.     Проведение соревнований среди дружин юных

пожарных по пожарно-прикладному спорту в 2024 году.

до 30 сентября Заместитель председателя КЧС и ОПБ.

ОГЗН и ОБ.

Управление образования.

71 пожарно-спасательная часть 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по ХМАО– Югре (по согласованию).

ОНД и ПР по г. Урай (по согласованию).

БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая

больница») (по согласованию).

ЗПСО «Кондинский район» КУ «Центроспас-Югория» (по

согласованию).

4.

   Проведение конкурса рисунков на противопожарную

тематику среди детей дошкольного возраста.

до 30 сентября Заместитель председателя КЧС и ОПБ.

Управление образования.

ОГЗН и ОБ.

71 пожарно-спасательная часть 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по ХМАО – Югре (по согласованию).

ЗПСО «Кондинский район» КУ «Центроспас-Югория» (по

согласованию).

5.     Проведение муниципальных соревнований «Школа

безопасности» учащихся образовательных организаций

муниципального образования города Урай.

до 15 сентября
(основания п. 1

раздела II

Положения о

проведении

ежегодного

окружного

соревнования

«Школа

безопасности»

учащихся

Управление образования.

ОГЗН и ОБ.

МКУ «ЕДДС города Урай».

ЗПСО «Кондинский район» КУ «Центроспас-Югория» (по

согласованию).

образовательных

организаций Ханты-

Мансийского

автономного округа -

Югры, угт.

постановлением

Правительства

Ханты-Мансийского

автономного округа -

Югры от 5 февраля

2007 года № 20-п)

6.     Участие в организации и проведении смотра-конкурса

«Лучший руководитель органа, уполномоченного на

решение задач в области гражданской обороны объекта

экономики в Ханты-Мансийском автономном округе –

Югре».

август – октябрь ОГЗН и ОБ.

Организации (по согласованию).

7.

Участие в организации и проведении окружных

соревнований «Школа безопасности» между учащимися

образовательных организаций Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры».

с 16 по 21

сентября

Управление образования.

ОГЗН и ОБ.

8.

Участие в смотре-конкурсе на «Лучшее нештатное

аварийно-спасательное формирование в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре».

август – октябрь ОГЗН и ОБ.

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС муниципального образования

 к действиям по предназначению

1.  Проверка работоспособности муниципальной системы

оповещения без запуска оконечных устройств.

еженедельно МКУ «ЕДДС города Урай».

ОГЗН и ОБ.

2.     Участие в проведении комплексной технической

проверки готовности муниципальной системы

оповещения населения городского округа Урай.

6 марта,

2 октября

Департамент информационных технологий и цифрового

развития автономного округа (по согласованию).

Департамент региональной безопасности автономного

округа (по согласованию).

УИТиС.

ОГЗН И ОБ.

МКУ «ЕДДС города Урай».

ГУ МЧС России по ХМАО – Югре (по согласованию).

 «Центр обработки вызовов» (по согласованию).

ПАО «Ростелеком» (по согласованию).

».

3.     Организация и подготовка к паводковому периоду 2023

года.

до 31 мая Заместитель председателя КЧС и ОПБ.

Эвакуационная комиссия города Урай.

ОГЗН и ОБ.

МКУ «УЖКХ».

4.     Проведение инвентаризации медицинского имущества

в БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая

больница».

в течение года ОГЗН и ОБ.

Медицинская спасательная служба (БУ ХМАО-Югры

«Урайская городская клиническая больница»).

5.     Проведение инвентаризации материальных ресурсов,

имущества, строительных материалов и продовольствия,

находящихся в резерве (запасах) для ликвидации

чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны

города Урай.

в течение года Инженерная спасательная служба (МКУ«УГЗиП»).

Спасательная служба торговли и питания (отдел развития

предпринимательства экономического развития управления

экономики, анализа и прогнозирования администрации города

Урай).

ОГЗН и ОБ.

Руководители предприятий и организаций города Урай (по

согласованию).